
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 51 DEL 09/12/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO INFORMAGIOVANI - PERIODO MARZO/DICEMBRE 2017: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE CAPITOLATO E RELATIVA 

DOCUMENTAZIONE           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale, Segreteria, Istruzione; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 51 DEL 09/12/2016 

OGGETTO: 

SERVIZIO INFORMAGIOVANI - PERIODO MARZO/DICEMBRE 2017: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, APPROVAZIONE CAPITOLATO E RELATIVA DOCUMENTAZIONE           

 

 

Premesso che con atto n. 164 in data 24/11/2016 la Giunta Comunale esprimeva indirizzo circa il 

mantenimento dell’apertura dello Sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia, per l’anno 

2017, attraverso l’affidamento del servizio a Ditta esterna e prevedendo la copertura della spesa relativa 

attraverso un contributo da parte della 2i Rete Gas Spa  di Milano;  

 

Preso atto che:  

 

1) l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e s.m. e i. impone, alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

2) è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti  

modalità:  

- ordine diretto d’acquisto (OdA);  

- richiesta di offerta (RdO);  

- trattativa diretta ; 

 

Considerato che, per il servizio in oggetto, non sono presenti convenzioni Consip e su Mepa alla voce 

“Servizi di prestazioni sociali” sono previsti alcuni servizi che in solo in parte sono riconducibili alla 

fattispecie in oggetto, in quanto le sottovoci in esso elencate spaziano dai servizi educativi, ai servizi di 

integrazione sociale, a quelli di inserimento lavorativo, senza però individuare specificatamente il servizio 

tipico di “informa giovani”; 

 

Ritenuto per  i motivi sopra esposti di provvedere alla fornitura del servizio in oggetto – così come 

dettagliato nell’allegato Capitolato che forma parte sostanziale ed integrante del presente atto – ricorrendo 

all’affidamento attraverso il criterio del maggior ribasso offerto sull’importo a base d’asta, previa 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale di “Avviso di manifestazione di interesse”; 

 

Dato atto che: 

- il principio di economicità è rispettato in quanto  il servizio in oggetto sarà affidato confronto fra 

operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse e l’aggiudicazione attraverso il 

criterio del maggior ribasso offerto sull’importo a base d’asta; 

- il principio di efficacia è rispettato in quanto con il presente atto ed i successivi  si intende assicurare 

il servizio richiesto dalla Amministrazione per il mantenimento dello Sportello Informagiovani per 

rendere all’utenza un servizio gratuito e puntuale sulle offerte di lavoro e di studio presenti sul 

territorio; 

- il principio di tempestività viene rispettato in quanto il servizio sarà erogato appena concluse le 

procedure di affidamento e comunque dall’1/3/2017; 

- i principi di correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione e partecipazione 

microimprese sono, nel caso in oggetto, strettamente collegati al principio di economicità sopra 

enunciato, pertanto si ritengono assolti; 

- il principio di trasparenza e pubblicità sono assolti attraverso la pubblicazione del presente atto sul 

sito istituzionale alla voce “Amministrazione Trasparente”; 

- sarà richiesto all’ANAC il CIG, mentre essendo l’affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 

non è dovuto il pagamento del contributo a favore dell’ANAC stessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerando i tempi ristretti per l’espletamento della procedura di affidamento dall’anno 2017, si ritiene 

opportuno per non interrompere il servizio, svolto fino ad ora dalla Vedogiovane Cooperativa Sociale di  

Borgomanero, di prorogarlo per i mesi di gennaio e febbraio 2017 alle stesse condizioni praticate durante il 

corrente anno; 

 

Visti:  

 

- il D. Lgs. 50 del 18.4.2016 ;  

- le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti approvate dall’ ANAC con delibera n. 1097 del 

26/10/2016; 

- il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia dell’Ente;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il responsabile 

del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Di provvedere a mantenere aperto lo Sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia, per il 

periodo marzo/dicembre 2017, così come da deliberazione di indirizzo della G.C. n. 164/2016; 

 

Di affidare il servizio così come previsto nell’allegato Capitolato che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, attraverso il criterio del maggior ribasso offerto sull’importo a base d’asta, previa 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale di “Avviso di manifestazione di interesse”; 

 

Di approvare l’allegato A ”Avviso di manifestazione di interesse” e l’allegato B “Domanda di 

manifestazione di interesse” da pubblicare all’Albo Pretorio Comunale nelle forme di legge per un periodo di 

almeno 15 giorni consecutivi; 

 

Di dare atto che: 

- con successivo atto si provvederà ad affidare il servizio in oggetto ed ad impegnare la relativa spesa 

sui competenti capitolo di bilancio; 

- la copertura della spesa relativa è  prevista con contributo da parte della 2i Rete Gas Spa  di Milano;  

 

Di dare atto che si provvederà ad affidare il servizio previa acquisizione dei documenti di rito così come 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (ex artt. 38 e 39 D.lgs. 163/2006)  

 

Di prorogare, per i motivi espressi in premessa, per i mesi di gennaio e febbraio 2017 il servizio svolto dalla 

Vedogiovane Cooperativa Sociale di Borgomanero alle stesse condizioni praticate durante l’anno 2016; 

 

Di dare atto altresì che  gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

Cristina Fumagalli 

 


